. hebant, eo quod nec hi cedere illis, nec assensum aliis 
prrebere vellen 1. Tandem adjucNcatum est, ut ab utl'aqlle 
parte testes exi1'cnt qui, post saCl'amenti fidem,_ SClltis ac bll­
culis decel'lantes , finem cont1'oveJ'sicc irnponel'ent. (Ce gel1\'e 
de preuve n'elait cerlainement pas tire elu droit 1'0-

main.) Sed cum idjllstum l'ectumque visum fuisset om­
nibus, quidam Waslinensis legis doc lor, verens nc si 
duo inler se decertarent testis eorum reprobus inveni-
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retur judicium prolulit; non esse reclum ut propter re,s 
ecclesiaslicas lestes decernerent, imo magis inter se 
mancipia advocali partirentul'. Cujus senlenlire Genl;)­
sius vice comes favens, reclius dixit esse mancipiadividi 
quamtesles bello decernere, in eamque sententiam COll­
cilium omne deflexil. » 

U. - Premiere partie. Livre II. 

Form,ulre veteres secundum legem Romanam, de Sir-
111 0 nel. 

XVII. Don~tio intel' virum et ~lXOl'em quce gestis sit alli-
gata. . 

Quicquid enim inler conjugatos de propl'la facullate, 
ob amorem dilecLionis invicem condonal'e placuerit, 
~cri plUrarum necesse est tilulis ailigari, ne in posterum 
ab hrerediblls corum possi t convelli, quia secundum le­
gem, si manellte conjugio vir uxol'i, vel U~OI' marito 
aliquid dOllaverit, si is cui donatum est prtol' mortuus 
(ueI'it) apud donalol'em ea quw donata fUeI'ant ,'elll(lI1e­
bunt. Igilur ego in Dei nomine ille, dulcissima ?O~jux 
mea ilia, si prius lUorluus fuei'o quam tU',dono tIbl per 
hanc epistolam donationis, donalumqlle In perpetuum 
esse yolo tres partes de omni re facultatis mere, quan­
(Umellm~ue in [Jago ilIo, in villis nuncupantibus illis 
habere visus sum .... Hrec omnia cum omnibus appendi­
liis, suisque adjacenliis vel cum omni supraposilo tibi 
dono atque tl'ansfundo, quarlam vero legitim is hel'edi-. 
blls meis reserto, quia malo hoc habere te, quam me, 
l}/uS te quam cwteros hel'edes meos. Similiter ego in 
Tlei nomino ilia dulcissirno jugaJi lUeo iIlo, si prior mOI'-. 
tua fuoro quam lu, dono tibi per hanc epistolam dona­
lionis ... Si qnis vera, quod fieri non cl'edimus, si fuerit 
nllus de hel'edibus noslris vel qurelibet persona qure con­
tra has (,pistol as uno tenore conscriplas, quas inter nos 
fieri raga VilllllS, aIiquid agere vel refragare conaveril, 

i, 
t 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
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iIlud quod )'epelit 110n v!ndicet et insuper contra cui 
Ii tem intulerit sol. tantos coactus exsolvat. Et hoo epis­
tolre contulilionis, cum stipulatione Aquiliana, nostris 
vel bonorum hominum manibus robol'atre firmre per­
maneant. 

III. -l'ormules de MIlLillon. 

XL. Incipit jus liber01·um. 

Dulcissimo et cum integro amore diligendo Jocali 
meo ilIo, ilia. Sane in Dei nomine mente sanoque con­
silio meditantes casus humanre f\'agilitalis corpore, ne 
nos cbntingit llltimus dies inordinatus, quod Deus aver­
tat, de hujus seculi lustris discederemus (pro discesseri­
mus) debitumve naturre compleverimus, dum in terra 
nos sobol em non habemus, nostl'l1mque elegimus, 
conspirante Deo, commune consilio ,pel' cartolre 
textum nostrum voluntate conscribere, ideo ego me­
moratus illi, si tu mihi dulcissima eonjux illa superstes 
fUel'is, cum ego de hac vita discessero, debitumve na­
turre complevero, tunc lu tres portiones de omni cor-
pore facultatis mere ... Si proles interim non fuerint pro-
creati tibi t1'anscribo ... Cum omni jure et solidi tate eo-
rum integrum sicut a me fuit possessnm possidendum 
tuo jure recipiaset perpetualiter possideas, et quicquid 
exinde elegel'is, faciendi liberum potiaris arbill'ium. 
Quia aliter rem ipsam quam quod heredibus meis, ilia 
vero quarta portione re'servaverunt hanc contra vos pro­
pinquorum hrel'edibus legitimis .meis reservo, ut tu 
conjux mea ilia, illas tres portiones, et ipsi hreredes 
mei, ilIam quartam similiter debealis percipere et,pos­
sidere. 
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IV. 

Charte de ran i 005. - Contrat de mariage passe' 
a Marseille (rapl)orte pal' Rnffi, Histoire de 1I1a?'­
seille, tom.i, pag. 484). , 

G Omnipoten~ Deus quatuor elementis mundi, condi-, ' 
dil hominem, quem ex quatu0l1 IHteral'ut11 elementis, 
Mpha el Della, iterum Al pha et, ~Ii, ei I10mens impo­
nens vO,cavit Adam; quem intuens allerius egenteril so­

latio, ex latere ipsius dormientis fonnavit Evam qure 
eslimatur cunctorum viventium hominum mater, quam 
iili dedit sociam. Tali igitur causa copulation is, mox in 
orbem i,nolevit lerrarum ut ad solatium quisquis vir ba­
beat conjllgiu,lI1, Quod nonvoluptrllis causa sed potius 
nmore iiliol'ul11 exigere volens, ego Fulco desponsro 
milli, Juxta legem meam Romanam Odihe, dans illi primi 
oseuli Pel' sponsalitill1n, prrosens in con1itatu Toloncl1si, 
et in villa qure vocant 801al'i08, similiter et in villa qure 
vocant Cresamla, dqno tibisimililel'et in villa qure nun­
cupant Cugia; dono tiLi' quantum ibidem babeo in valle 
Tretensi in villa qure dicunt olearias; quantum ibihabeo 
dono tibi et insupra dono tihi servos quorumhrec sunt 
nomina, dominica cum tHiis suis el filia sua unde id est. 
Ex omniuus supra scriptis rebus qllam:diu vixerit, re­
n10ta omni inquieludinc hnbeat pOlestatem tcnendi et 
possidendi heretlibus qui de me in ilia procrenti fuerint 
derelinquendi, 8i quis autum huc spollsaiitium fUluris 
inquielal'C voluerit temporibus, quod tenlaverit non 
vindicel; sed compona! c~li litem inlulel'il ami libras 
quinquaginta, poslea inconcussum obtineal. Auclum pu­
blice, septimo calcndas maii anno dominicro incarnatio­
nis millesimo quinto indiclionis, Signum Fuleonis qui' 
hoe sponsalilium scribi et firmari rogavit. 

Ego Fuleo dono supradiclre conjugimeroOdilre per hu-
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jus testamenli, dotem sieut lex Romana J'ubet ex '_ 
b [' , om 111 
,us qure per sjJonsa ItlU1n sure, dotalitium oi concedo firmis-

snnamdonationem et insuper exomnibus qureet prres t' 
d ' d' l' en 1 ICet emcepsac qUll'erepoLero; in maneipiis videlicet ' " ,In 
?Ul'0 et 111 argento, 111 pecudibus etiam et jumentis et 
111 omni 1'e mobilia1'i qure dici possunt medietatem :ri­
huen~ ei ex l:is omnibus potestatem habendi et possi­
dendi, heredlbusque qui de me in ilIo procreati rue­
rint derelinquendi; si quis autem hanc dOlem fuluris 
inquietare voluerit temporibus, quo tentaveril non vin­
dicet,sed componat cui litem intulerit auri libras quin­
quagtnla; et postea hrec conscriptio inconvulsum obti­
neal vigorem, Auclum puhlice septimo calendas maii 
anna dominicre incarnation is millesimo quinto indic: 

, , ' 
lIone septm1a, Signum Fulconis qui hanc dotem scrihi 
et flrmari ~ogavit manu sua firmat; firmat Pontius epis­
cop~s ; Willelmu~ firmat; Garinlls firmat; Pontius ju­
vel1lS firmat; ahus Pontius firmat; fir, Lambel'tus, 
Arcadis pI'esbyter scripsit, mandante Deodato, cancel. 
lario l\1assilire urbis ( ex archivis sancti Victoris l\Iassi­
]jonsis), » 

Cette charle est remarquable en ce qu'eHe contient , , 
outre Ie sjJonsalitium, une seconde donation raile a la 
femme in dotalitium, qui confirme Ia premiereetsurlout 
en ce que Ie mari tlispose en favellI' de son epouse , par 
contrat de mal'iage, de la moitie de tous ses meu­
bles, 

V, 

Charte de i 095. - Sponsalititlm de Bernard, ~ fils 
de Raymond, comte de Toulouse (Histoi1'e du 
Languedoc, tom. 11, Preuves, n° 311). 

« In nomine Domini nostri Jesu Christi, hic est lilulus 
dotis et donationis quod donat vi I' nobilissimus noniine 
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Bel'trandus dilectre sponsre vel uxoJ'i.suLe nomine Elictre. 
Cum omnipolens Deus in principio similia creavil, no· 
luH ut hominem solum manel'et, sed dedit illi adjuto­
rilll11 pannotum sociam, benedixilque illi et ail: Cl'es­
cile et tnllilipJicamini, el replete teITH111, et subjicite 
eam, el dominal1lini piscibus maris et volalilibus cooli 
et universis quorum obtinel monarchia orbis. Quorum 
exe Il1pI 0 ego informatus, nempc Bertrandus, et aposto­
I icis monilis fullus volo l1ubere, filios procreare, paler­
familias esse; teque, dilecta mea,' in matrimonio copu­
lare; el ob amorem tui et decorem filiorum a nobis pro­
.creandorum clono tibi in tuo spol1salitib et dotalione ci­
vitatem Ruthenis cum comilatu·, sicut lex mea Romana 
est. Insnper dono tibi in dotalitio Vivariam civilatem 
cum comilalu el episcopio, et civilalem Avinionensem 
cum comitalll et episcopio, et civitatem SigIlani cum 
comitatu et episcopio, sicut lex mea Romana est, Hrec 
omnia superius nominata tibi uxor mea ad inte­
grum dono, quantum ibi habeo vel habere debeo per 
ullasque voces in tali pacto deliberalum ut dum vi vi 
fllerimlls insill1ul habeamus et teneamus, .atque possi­
deamus; et si in/antes habueris qui de me Bm'trando juerint 
pl'ocreati et de te Electa nati, post obitu;n nostrum ad illos 
revertatur prroscriptum honol'em; si vero in/antes de me non 
habueris eL mihi supervixeris, habeas, teneas, et post 
obi tum tuum habeant illi quibus tu dare aut dimiUere 
volueris, omnique tempore, Facta carta ista in mense 
junii anno dominicre incarnation is MXeV, indo uu, re­
gnante Philippo Francorum rege. Si quis aulem hanc 
cartam donationis homo lllriusque sexus voluedt in­
fringere adnihiletur, et componant tibi qui hoc faeere 
vol~erin't in vinculum, mille libras ami puri. Sign. Ber­
trandus qui hane cartam donalionis fecit, firmavit at­
que eam testibus firmari J'Ogavit. - Sign, Raymundus 
Tolosanus comes, dux Nal'bonre et marehio Provincire, 
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p~tel' suus fil'mat. Sign. Guilbertus deSauriaeo, fit'mat. 
Sign, Dodo de Samatoono til'lnat. Sign. Ugo Guillelll1us 
firmat. Sign, Willerl11us de Sabrano finnat, Sign. Petri 
de Gada firma!. Sign. Pontius Raynardi de lUezennis 
firmnt. Sign. Pontius de Bal'giaco firma!. .Johannes 
Raymundi scripsit. » 

Dans cette eharte com me dans In precedente, on 
trouve Ie spollsaliti1l1n et Ie dotalitium commc donations 
distincles dans Ie meme aete, ee qui prouvel'ait que Ie 
dounire etait associe it la donation romaine, meme dans 
les pays de droit eCl'it, OU I'on relrouve dans les con­
trats de mariage eomme en d'autres points I'influence 
de I'element germanique. La fonnule de la chal'te sui­
vanle est curieuse sous ce rapport. 

VI. 

Donation a cause de noces de Pons comte de Tou­
louse. - Charte de 1037 (ubi SUprcl, n° 200). 

Uultllm deelal'at auctoritas et lex Romanorum et Go­
th?rum sive S~lieorum, ut unusquisque homo de pro­
prlls rebus SUIS dare aut eedereau[ conservare voluel'it 
licenliam habeat ad faciendum. Quapropler ego in Dei 
nomine Pontius dono tibi dileclre sponsremere ... In tali 
vero ratione ut dum lu vivis teneas atque possideas et 

b · ' post 0 )tum tuum remaneat ipsius alodis ad infantes 
qui de me Pontio erunt creali, et de IItere tuo natL Et 
si tu sponsa mea majore me sl1pervixeris teneas el pos­
sideas ipsos alodes in vita tua, el si mortua fueris sine 
legitimo 118rede ad propinquos meos l'evertatur. 

VII. 

Charte de 1105. - Contrat de mariage entre i'lie­
tiline, fiIle de Bernard Aton et Arnaud de Be-
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ziers (Histoire de Languedoc, tom. II, Preuves, 
n° 342). 

'« Donamus tibi Arnaldo filio nostro et uxori ture }Ie­
tilinre filire Bernardi Atonis, in sponsalitium et donationem 
PI'optCI' nuptias .... ut habeatis et teneatis totum supra­
dictum honol'em vos et inrantes vestri; quod si Lu Arna­
Iius mortuus fUel'is postquam habueris ilIam l\Ielilinam 
in uxorem quod non habeas infantes de ipsa, habeal ipsa 
supradiclum honorem 'in vita sua; post mortem ejus, 
deliberet totus supradictus honos ad prredictos de te fi­
lio nost1'o. » 

VIII. 

Contrat de mariage entre Tihurge d'Omelas ou de 
l\'Iontpellier, et Aymard de ~Iurviel, de 1149 
(Hisloire de Languedoc) tom. 11, Preuves, 
n° 480)'. 
~ In nomine Domini nostri Jesu Christi, anno in car­

nfllionis ejusdem MCXLlX mense feb1'uario, ego Guil­
lelmlls de Omellacio tradens tlliam Tiburgiam in ma­
tl'imonium libi Ademaro de l\lmoveleri, dono tibi pro 
ea in dotem ..... totum istum honorem jam diclum, et 
prreterea mille solidos melgorienses quos in eadem do­
tem tibi numero, tali leUOl'e nomine dolis libi Ademaro 
de Muroveteri dqno, quorl habeas, teneas et uLads el 
fruaris in vita Iua : post mortem tuam, si {iliam meam 
uxorem luam Tiburgelam supervixeris, ad inrantem sen 
infantes quos ex ea hablleris totum revertatll1'; sin au­
lem, ad me vel ad propinquos meos, Et ego, Ademarns 
de l\Iuroveteri dono el mitto in sponsalitiwn seu in dona­
tidnem IlI'optcl' nuptias I ibi Tihurguetre uxori mere, .... 
quod post morlem, si me supervixeris habeas et teneas, 
el utnris fmaris in vila lua, et post mortem tuam ad 
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infantem vel inl'an tes, si quos communes hahllel'imllS, 
revertalllr; sin aulem ad meos propinquos. Hoc aulem 
sponsalilium juravenmt super sanCIa Dei Evangelia, 
quod ila teneatur et observetur prrefalre TibUl'guet::e. » 

IX. 

Charte du 9 novemhre 1363. - Mal'iage de Guil­
latime comte de Beaufort et d' Ales, avec Cathe­
rine d' Adhemar (Papon, Histoire generate de Pro­
vence, tom. 111, Preuves (n° 46). 

(J, Anno incarnation is 1363, die 9 novembris tractatus 
de matrimonio contrahendo. Diclns Hugo Adhemarii 
assignat in dotem diclre dominre Cathal'inre, videlicet 
quinque millia florenorum auri de Florentia. Et dictus 
dominus comes Bellifortis in osculum dictique matrimonii 
contemplationem, dedit dictre dominre Catharinre, videli­
cet castrum et castellaniam sancti Stephani .... » 

X. - Deuxieme partie, !iv. I. 

Lea! Salica (Pactus antiquior), tit XLIX. - Ref 01'­

mata, tit. XLVI, De adframire) ou De affatomie. 

« Hoc convenit obsel'val'e ut Tunginus aut centenarius 
mall1l111 indicent, et scutum in ipso ma1l0 habere debet 
et postea' Ires homines Ires causas demandal'e deben t . , 
postea in ipso mallo requirant hominem qui ei non per­
tinet et sic festncam in laisam jactet, et ipsi in CUjllS 
laisam festucam jactaverit, dicat verbum de forluna aua 
festncam ei voluerit dare. Postea ipse in cujus laisam 
festucam jactavit, in casa ipsius manel'e debet et hospi­
les tres suscipere et de facullate sua quantum ei da­
turin potestale sua halJere debet et poslea ipse cui 
Cl'editum est, omnia cum testiblls coileclis iSla agel'e 

376 APPENDIX. 

debet el sic postea ante regem; ;lut in mallo legi­
timo iIli cui fortunam suam deputavedt reddere debet, 
et accipiat postea festucam in mallo ipso, et ipsum· 
quem hreredem deputaverit ante duodecim (xu) mep.~ 
ses in laisio suo jaclet nec minus, nec majus, quan­
tum ei cl'edilum est. Et sicont.rahoc aliquid dicere vo­
luerit, tres testes habere debet qui .iurali dicun!, quod 
i bifuel'int in mallo quod Tunginus auLcentenarius in­
dixerunl, et quo modo vidissent hominem ilium quod 
fOI'lunam suam donavit in laisam illius quem jam ele­
gerat festucam jactare; et nominare debent qui festll­
cam in lresam jactavit, necnon et illum in cujus lresam 
feslucam jaclavit, et ilium quem hreredem appollavit ; 
similiter nominent alii testes jurati et dicant, quod in 
casa illius qui fortunam suam donavit ille in cujus lre­
sam feslucam jactavit ibidem mansisset et hospites tres 
vel nmplius collegisset et pavissel, et ei ibidem gl'atins 
egissent et in feudo suo pultos manducassent el testes 
collegissenL Ita omnia alii tres testes jurati dicere de­
bent quoniam in mallo legilimo, vel anle regem, qui 
accepi! in lresam festucam, forlunam suam donavit, ot 
ille acceperil in mallo, hoc est in Theada vel Tunginum, 
fortunam ilIam qua hrel'edem eum appellavit publice 
coram omnibus hominibus, festucam in lresum ipse jac­
tasset; et hrec omnia novem testes debent aftlrmare. » 

XI. 

Lew Salica, De 1'eipus, tit. XLYII (Pactus Antiquior) 
Lew Salt'ca 1'efol'mata.., tit. XLVI. 

« Si quis ul adsolel, homo 1l10riens viduam dimiserit 
et eam quis in conjugium voluerit accipel'e, antequam 
eam accipial Tllnginus aUl centenarius mallum indi­
cont, at in ipso fnallo scutum habere debet et Ires ho-
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mines vel causas mandare, et tUllC ille qui viduam ac­
cipere vult, cum tribus lestibus qui adprobare deben I, 

, Ires solidos reque pensantes el denarium habel'e debet et 
hoc facto, si eis conveniat, vidllam accipiat. -II. 8i 
vero ita non fuerit el sic eum accepel'it, 2,500 denarios 
qui faciunl, 62 solidos, cum dimidio culpabilis judice­
tur.-Ill. Si autem qure superius diximus omnia secun­
dum legem impleverit et Ires solidos, et denarillm i1le 
cui Reiphe debetur 1\cceperit, tunc eam legitime acci­
piat. - IV. Hoc discel'l1endull1 vicletur cui reipus de­
beatUl" ... » 

Reiphe, Re Effe, matrimonium ileraLUm. 

XII. 

Qual'iter vidua saUca spondetur. Nam de puella fit 
ut de ceteris (Canciani, tom. II, p. 476). 

({ Comite missove Regis, cum septem Judicibus, in 
judicio residente, Tungino vel centenario placito ban­
niente, foomina vidua salica tali tenore et ordine spon­
delur. AdSllnt enim novem homines quorum Ires sunt 
actores, tres qui rei, tres ut testes hujus omnis rei et so­
lidos HI et unus denarius reque pensantiumila lit hi 
actores ulantur actionibus quarum due semper jureju­
rando indigeant terminari, velu t COIl troversia de an tes 
teslura et de consilio mortis. Tertia vero actio sempel' 
duello gaudet examinal'i, actorem clepio ilL baculo prre­
parato ut de facto, super sex solid. el deposito 20 et ul­
tra ,sed factis aClionibus et jure pro iis datis vadimoniis 
a reis, actores baculos vadimonii reis restituant. Hoc 
facto et a sponsuro pretio supradicto repario dato, debet 
mulier inquiri, an eligat emu virum, de quo sit placi­
Inm sibi; qnod cllm mulier arfirrnaverit, tunc debet pa­
ter sponsnri interrogari si filio suo consenLii, et post 
oratol' incipial: nolum sit vobis quirites, si a Deo factull1 
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ordinatumque fuerit, quod Fabius venerit ut sibi Sem­
pronia relicia quondam' conjux Thersitis, et qure est ex 
genere Fmncorum filio Ciceronis, vobis prresentibus Fa­
bio spondeatnr, et Senecre suo repaldo. Quo a Fabio 
confirmato, Seneca ab ora tore interrogatus respondeat 
sponsalibus, et primo orator iniel;roget Fabi um qua lege 
vivendo ntatllr; si dixel'it verbi gratia salicha, tunc· 
orator dicat.: 0 Fabi, cIa Senecre vadimonium, ut facial 

.Sempronirequre, defunto teSeneca,jllre luo securitatem 
scripturarum, et terlire paI'tis om·niul11 qure nunc habes, 
vel adquisitionis, tam mobiliuni quamque immobi­
lium, seu familire, et si hoc non feceris ut componas 
decem libras auri. Quo vadibus firma to, tunc gladius 
cum clamyde tendilur a Seneca, et OI'ator dicat ; Poril­
Ium Gladillm et Clamydern sponso Fabio Semproniam 
tuam l'epal'iam qure est ex genere Francol'llm. Quod 
cum Seneca fit'll1avel'il, tunc orator dicat ad Fabillm 
accipientem Gladium cum Clamyde; dicat ei : 0 Fabie 
tu per eumdem Gladium et Clamydem commendatam 
tibi, donec fUel'it in leI' te et ill lim conventio. Quo facto, 
tUllcSeneca det Fabio vadimonio quod dederit Sempro­
niam ad legitimum conjugium, et mittat eam snb mun­
dio, cum· omnibus rebus mobilibus aut immobilibus 
qUal ei legibus pertinent. Et Fabius det Senecre vadimo­
nium eam recipiendi, et si quis eorum se subtraxerit 
componat X libras ami. Quo faclo tunc Fflbius eam sub­
aret :lI1llulo et post lraclfllul' cartula donation is et do­
lis, et scripta ibi leganllll', et Seneca det conjugio Sem­
proniam Fabio.-lIoc facto det Fabius Senecal crosnam 
unam valentem xx solidos et oratol' clicat: 0 Seneca, lu 
pel' hanr. crosllam mitte sub mundio hanc cum omnibus 
mobilibus et immobilibus seufamiliis qure ei legibus 
pertinent, ct mundiul1l et crosnam trade pl'opl'iain Fa­
bio. Quo facto, tunc Fabius cum Sempronia lIxore, 
Lonechild Senecre tribuat. 
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XIII. 

Charta donat~'onis inter vintm et freminam de e01'ttm 
1'ebus. 

l\Iarculfe, FOrIDUl(c, II. 7 : « Quicquid enim inter con­
jugatos, de propria facultate, manente cal'itate, pro 
amOl'e dilectionis, in invicem condonare placuel'i t, scrip­
lllrarllm neccsse est tillliis alligarc ne in poslerllm ab 
hreredibus eorum vel a quocumqlle possit convelli. Igi­
tur ego in Dei nomine ille, et tn dulcissima conjux mea 
illa, dum et inter nos procreatio filiorum minime esse 
videtur, ideo con venit nobis, ut omne corpus facullatis 
noslrre, invicem usufl'llctuario ol'dine condonare debea­
mus; quod ita et fecimus. Proinde clono tibi dulcissima 
conjux; lllea, si mihi in hoc seculo supel'stes fueris, 
Olllne corpus facultatis mere, tam de alode, aut compa­
rato, vel de quolibet adtractu ubicumque habere vi­
deor, et quod pm'iter in conjugio IJositi labol'avimus , 
tam terris, villabus, domibns cum omni prresidio, ac­
colabus, mancipiis, vineis, campis, praLis, aquis, aqua­
l'umve decul'l'ibus, auro, argento, veslimentis, peculio 
utl'iusque sexus majore vel minore; ita ut dum vixel'is 
usufl'Uctuario ol'dine valeas possidel'e vel dominare; 
excepto quod pro animre I'emeclio ad loca sanctorum 
condonavimus, ut inspecta nostra delegatioue in omni­
bus conservetur, et quantumcumque cle alode nostra 
.post meum discessum, pro communi mCl'cede, aclloca 
sanctorumlegaliter eondonare et delegal'e volueris, hoc 
licentiam habeas faciendi, et inspecta delegatione in­
convulsum permaneat; in reJiquum vero omnes res 
ipsre, quantum post tuumclisccssum intestatum rema11-
serit ad 11ostros legitimos revertalur hrel'edes. Similiter 
et ego ilia, dulcissime jugalis meus iIle, commonet te 
dulcituclo mea, in compensationem rerum tuarum quas 
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in me visus es contulisse, si mihi in hunc seculum Sll­
persles fuel'is, dono tibi olllne corpus facultatis mere 
ubicumque, undecumque, tam de hcereditate pal'elltU1:l 
quam de compal'ato, vel quod pm'iter laboravimus totum et 
ad integrum, tam in villabus domibus, exceplo quod pro 
animre remedio ad loca sanclorum delegavimus Ul in­
spec tis ,ipsis instrumentis, in omnibus consenelnr, el 
quod. de ipsa alode mea poslmeum discessum pro com7 
mUl1l mercede ad loca sanctorum l'elinquere, vel inge­
nuos l'elaxare volueris lice11liani habeas, et inspectis 
ipsis instt'Ul11enlis, in omnibus conSet'velUI'; pOSI tuum 
quoque discessum quicquid inteslalum remanserit, ad 
noslros hreredes qui tunc propinquiores fuerint rever­
tatuI'; si vero quod futu\'U11l esse non credimus, aJiqui 
de hrel'edibus noslris, vel quicumque contra inlcrdona­
tionem, unde inter nos charlas uno tenore conscriptas 
fil'mavimus, venire aut inft'ingere voluerit, nullalenus 
valeat vindicare, sed illferaL partibus veslris cum eo­
genie fisco, ami lib. tan!. argenti tant. prresens vero 
epistola in nullo possit convelli, sed firma et inlibata 
permaneat. • 

XIV. 

nlarculfe, Formu/ce, II. 17 : Qua liter in uno vo[umine testa­
mentum dUlll'um personarum condatul'. « Regnante in per­
peluum domino noStro Jesli Christo, anno illo, regnallte 
ilIo rege sub die illo. Ego ilia et conjux mea ilia, sana 
mente, integroque consilio, metuentes casus humanre 
fragiIitatis, testamentum nostrum' condidimus quod illi 
nOlario scribendum commisimus, ut quo modo dies le­
gitil11uS post lransitul11 nostrum, advenerit, recognilis 
sigillis, inciso lino, III Romanre legis decl'evit allctol'i­
las, per inlllstres viros illos, quos in hac pagina lesta­
mel1li 1108tri legatarios instituemus, gestis reipllulicre 
l11unicipalibus, tilUlisque eorum prosecutione, au ipsis 

I 
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l11unia!UJ'; Igitur, cum jllbente Domino de istius vitre 
cursll migraverimlls, tunc quicquid in omnibus pridie 
quam rilOriamur tenere videmur, qllicquid el propl'ie­
t,He parentum, vel proprio labore seu ex munificenlia a 
piis principibus percipere meruimus, vel de quibusli­
bet titulis alque contractu venditionis cessionis, dona­
tionis, vel undiqlle Domino adjuvante ad nostram per­
venit 90minationem, tu tunc dulcissima conjllx mea 
ill a , et quos hreredes meos vos esse volo hrereditatem 
meam habetote. Reliqui vero hreredes, exhreredes sint. 
Ergo exceplo quod unicuique per hoc testamentum de­
dero, dariqlle jussero id ut fiat, detUl' prrestetur, irn­
plealur, te omnipotens Deus (estern committo; villas 
vero illas, et ilIas sitas in pago ilIo filius noster ille re­
cipiat, similiter villas illas filius meus vel filia ilia, sitas 
in pago illo recipial; villas illas basilica ilia vel mo­
naslerium sila ibi recipiat. ld ut fiat, detur, prresletur, 
impleatur te omnipolens Deus ad defensandum com­
mitto : licet de omnibus dum advivimus nostrum re­
servavimus USUl11. Sed dum in villis quibusdam, quas 
sllperius memoravimus quas ad loca sanctorum et hre­
redibus nost ris deputavimus, quas pm'itel' stante conjugio 
adquisivimus pl'cedicta cOl1jux tertiam habM'e potuel'al, prop­
ler ipsam tertiam villas nuncupatas iIlas, sitas in pa­
gis .illis, in integritate si nobis superstes fUel'it in com­
pensalionemrecipial. EI quicquid exinde pro communi 
mercede, vel in pauperibus aut bene mel'itis noslris face­
re decreverit licentiam habeat : Etpost ejus discessum si 
nliquid inlestatum remanseri t, hreredes nostri recipiant. 
Liberos, liberas, quos, quasque pro animre remedio fe­
cimus aut inantea face'l'e voluerimus, et eis epistolas 
manu nostra firmatas dederimus, obsequium filioru11l 
nostrorum habere cognoscant, et oblata, velluminal'ia, 
juxla quod ipsre epistolre continent, ad sepulclll'a nostra 
tam ipsi quam proles eO\'Ul11 implere sludeant. Et qui-
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bus aliquid de facultate nostra contulimus, singulal'iter 
in hoc testamentum nostrum inserere curavimns, Si tu 
mihi dulcissima conjux supel'stes fueris et ad alium ma~ 
ritum, quod tibi Deus non permittat, transire volueris, 
omnem facultatem meam quam ad usumfructum possi~ 
dere tibi concessi mus, vel quam a die prresenti deputa­
vimus et habere potueras, hoc prresentialiter hreredes 
Ilostri recipiant inter se dividendum. Itemque ego illa 
ancilla tua, Domit~e et jugalis mellS ille, in hoc testa­
mentum promplissima voluntate 'scribere atque perpe­
tua conservatione l'ogavi ut si tu domne et jugalis meus, 
mihi superstes fueris, omne corpus facultatis mere,